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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена развитию методов формирования

неоднородно поляризованных лазерных пучков интерференционным

методом, а также методами прямого преобразования поляризационного

состояния пучка.

Актуальность темы

В последнее время, с бурным развитием высоких вычислительных

мощностей и технологий нанофабрикации, большое внимание

исследователей привлекают векторные световые поля с пространственно-

неоднородными сечениями. Повышение размерности структурированного

света за счет увеличения степеней свободы [1, 2] осуществляется, в том

числе, и через многообразие поляризационных состояний света. Ожидается,

что развитие применений структурированного света расширит возможности

и повысит производительность информационных оптических систем. Это

развитие требует новых методов формирования лазерного пучка, для таких

задач характерно непараксиальное распространение света, на первый план

выходит распределение энергии электрического поля по компонентам, и, как

следствие, поляризационные характеристики излучения. Большинство

современных лазеров производят поляризационно-однородное излучение,

т.е. параметры поляризации одинаковы во всех точках поперечного сечения

лазерного луча. Однако множество различных векторных поляризационно-

неоднородных мод с особыми свойствами можно формировать с помощью

дополнительных внутри- или внерезонаторных устройств.

Большое внимание уделяется созданию и исследованию свойств

световых пучков со спиральной фазой, пучков, обладающих аксиально

симметричным распределением состояния поляризации в поперечном

сечении, световых пучков с неоднородным распределением интенсивности в

направлении распространения. Интерес к таким неоднородно

структурированным полям во многом обусловлен возможностью их
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использования в микроскопии сверхвысокого разрешения [3, 4], для

повышения точности интерференционных измерений [5, 6], для передачи

информации по волоконно-оптическим линиям связи [7] и в свободном

пространстве [1, 2, 8 – 10], для манипуляции микрочастицами [11], для

лазерной резки и сверления металла [12 – 14]. При острой фокусировке

радиально-поляризованного пучка в фокусе возникает мощная продольная

компонента электрического поля, а вклад поперечных компонент на

оптической оси нивелируется. Данный эффект используется для уменьшения

размеров фокального пятна [15 – 20], для оптического захвата и трёхмерного

ориентирования молекул [21 – 24], а также для ускорения электронов [25, 26].

По сравнению с обычной (линейной или круговой) поляризацией радиально-

поляризованный пучок имеет удвоенную эффективность при резке металлов

[14], а также неоднородно-поляризованные пучки дают возможность

управления процессами лазерной абляции [27, 28], повышения разрешения в

задачах микроскопии [29, 30] или создания сложных периодических

поверхностных структур, индуцированных лазером [31]. Кроме того,

радиально-поляризованные пучки могут применяться для передачи

информации [32]. Также высокий уровень поглощения, характерный для

этого типа поляризации, используется при взаимодействии лазерного

излучения с плазмой [33]. C другой стороны, при прохождении через полые

металлические волноводы, радиально-поляризованные пучки демонстрируют

большие потери энергии на стенках волновода, а азимутально-

поляризованные пучки, соответственно, минимальные [34].

Пучки с неоднородным распределением поляризации применяются для

обработки материалов. Для увеличения скорости и глубины резки металла

используют пучки с радиальной поляризацией, а азимутально

поляризованные используют для увеличения скорости лазерного сверления

отверстий [12 – 14]. Например, в [13] с помощью пикосекундного лазера

формировались высокоточные микроотверстия в хромоникелевом сплаве

излучением с азимутальной поляризацией с помощью преобразователя,
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состоящего из восьми сегментов полуволновой пластины; в результате

скорость бурения увеличилась в 2 раза. В [14] было показано, что

образование кратеров в металлах под действием фокусировки азимутальной

и радиальной поляризации происходит по-разному. В обзоре [35] приводятся

данные, что для резки малоуглеродистой стали лучше подходит

азимутальная поляризация, а для латуни и меди лучше подходит радиальная.

Острой фокусировке излучения требуется создавать высокую плотность

мощности, и лишь при острой фокусировке возможны вышеупомянутые

поляризационные эффекты.

Существует два основных метода генерации аксиально

поляризованного света: внутрирезонаторный и внерезонаторный. Одним из

самых ранних предложенных методов генерации неоднородно

поляризованного пучка был внутрирезонаторный метод [36]. В резонаторе

рубинового лазера была размещена телескопическая система, содержащая

двулучепреломляющий кристалл кальцита. Оптическая ось

двулучепреломляющего кристалла ориентировалась параллельно оси

телескопической системы. В результате двулучепреломления е˗ и о˗поляри-

зованные лучи фокусировались в разных местах и проходили через

аппертурную диафрагму с разными потерями. Цилиндрическая симметрия

системы обеспечивала аксиальную симметрию поляризации. Недостатком

такого метода генерации являются нелинейные эффекты, возникающие в

кристалле при больших мощностях. В последующих работах

двулучепреломляющий кристалл заменялся на усиливающую среду с

наведённым двулучепреломлением [37, 38]. На этом основывался метод

генерации неоднородно поляризованного излучения при помощи

твердотельного лазера на кристалле Nd:YAG [38]. В результате нагрева

активного вещества формировалась тепловая линза, что вызывало появление

наведённого двулучепреломления. За счёт цилиндрической симметрии

лазерного резонатора и активной среды твердотельного лазера генерируемое

излучение было аксиально симметрично. Основной недостаток данного
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метода связан с тем, что повышение температуры активной среды может

привести к её разрушению. Сформировать неоднородно поляризованное

излучение можно, если заменить одно из зеркал лазера на специальный

дифракционный элемент с субволновым рельефом [39, 40]. Поляризационная

селективность достигается за счёт ориентации штрихов и высоты рельефа

поверхности. Основным недостатком данного метода является сложность

изготовления субволновых дифракционных элементов. Отметим, что

внутрирезонаторные методы генерации неоднородно поляризованного пучка

с использованием поляризационио-селективных оптических элементов

являются предпочтительными для мощных лазеров, обычно имеющих

высокий коэффициент усиления активной среды, низкую добротность

резонатора и относительно низкое качество излучения.

Кроме анизотропных элементов, для генерации аксиально

поляризованного излучения в резонаторе используются элементы, проходя

через которые пучок приобретает необходимую поляризацию. В [41]

использовалась коническая призма Брюстера (называемая также аксиконом),

на поверхность которой было нанесено последовательно семь плёнок из

оксида кремния и оксида тантала. Особенность конической призмы Брюстера

такова, что пучок лучей при фронтальном падении на такой оптический

элемент всегда имеет угол падения, равный углу Брюстера. Многократное

переотражение от поверхностей раздела плёнок позволило сформировать

радиальную структуру поляризации выходящего из лазера пучка.

Недостатком такого метода является дисперсионная зависимость показателя

преломления плёнок и самого материала конической призмы (аксикона), что

делает невозможным изготовление ахроматических конических призм

Брюстера для различных длин волн излучения. В то же время основным

преимуществом как описанного метода, так и вообще, всех

внутрирезонаторных методов, является возможность получения высоких

интенсивностей формируемых пучков, что необходимо в ряде случаев [12 – 14,

33 – 35].
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Конечно, внерезонаторные системы, в силу их большей

универсальности, получили большее распространение на практике. Однако,

разработка внерезонаторных формирователей неоднородно поляризованных

пучков с повышенной лучевой стойкостью является актуальной задачей и

может решаться путем приспособления некоторых поляризующих элементов,

применяемых внутри резонаторов для их отдельного использования вне

резонатора.

Например, системы, подобные внутрирезонаторному аксикону [41],

состоящие из рефракционных и дифракционных аксиконов в комбинации с

поляризующими многослойными интерференционными напыленными

структурами [42, 43] используются и для внерезонаторного формирования

ЦВП. Основным их недостатком, как и аксикона [41], является высокий

хроматизм, а, кроме того, сложности взаимной юстировки аксиконов с

коллимирующими оптическими системами.

Для внерезонаторного формирования пучков с неоднородным по

поперечному сечению распределением поляризации можно также

использовать многосекторную фазовую пластинку [44]. Каждый сектор такой

пластинки является полуволновой пластинкой, главная ось которой

ориентирована под определённым углом. Каждый сектор поворачивает

изначально однородно линейно-поляризованное излучение на некоторый

угол, задаваемый ориентацией сегмента. Пластинка позволяет формировать

аксиально симметричный азимутально или радиально поляризованный

пучок. Недостатком такого метода является скачкообразное изменение

поляризации в пучке. Увеличение числа секторов ведёт к увеличению

дифракционных потерь на границах между секторами [45]. Кроме того,

высококачественная нарезка секторов, обеспечивающая их точную стыковку,

также является сложной задачей. Если не требуется высокая лучевая

стойкость, то частично эту проблему решает изготовление секторов из

поляризационной пленки [46]. Исходный пучок для преобразования таким

элементом должен иметь круговую поляризацию. Разумеется, при этом
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энергетическая эффективность падает как минимум до 50 %. Кроме того, для

всех элементов, у которых в качестве исходного пучка используется пучок с

круговой поляризацией [42, 46, 47], в выходном пучке характерно наличие

вихревой фазы, которая в ряде случаев нежелательна.

Интерференционные методы также являются внерезонаторными

методами формирования пучков с неоднородно-поляризованной структурой

излучения. Главным преимуществом внерезонаторных интерференционных

методов является универсализм [35]. При интерференционном сложении

пучков можно получать неоднородно-поляризованные пучки с различными

видами распределения поляризации. Однако, в отличие от описанных выше

элементов, осуществляющих непосредственное преобразование

поляризационного состояния пучка, в интерферометрах требуется точное

совмещение полей мод и создание необходимых фазовых сдвигов между

модами. Обычно для формирования неоднородно поляризованных лазерных

пучков применяют двухлучевые интерферометры типа Маха–Цендера или

Саньяка, в которых осуществляется когерентная суперпозиция пары

обычных мод. Возможны разные варианты получения исходных мод – как в

резонаторе лазера с дальнейшим преобразованием традиционной оптикой

[48 – 52], так и при помощи стационарных дифракционных оптических

элементов (ДОЭ) [53 – 58]. Однако, такие варианты генерации пучков все же

сильно ограничивают разнообразие формируемых поляризаций, поскольку в

интерферометрах без дополнительной оптики можно варьировать лишь

разность хода и взаимное положение мод.

Реализовать универсализм интерференционных методов в наибольшей

степени удается в методах генерации векторных пучков на основе ПМС, для

которых снимаются ограничения на типы исходных мод. В [59] использовали

ПМС и интерферометр для создания произвольно поляризованного

векторного пучка. Гибкий подход был представлен в работе [60], который

может генерировать произвольные векторные пучки с помощью

трапециевидного интерферометра Саньяка. В работе [61] использовали
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фазовый ПМС для генерации вихревых и векторных пучков Эйри. В работе

[62] использовали ПМС с разделением пучков по волновому фронту для

генерации произвольных векторных пучков. После ПМС модовые пучки

проходили через два линзовых Фурье-каскада с установленными в Фурье-

плоскости четвертьволновыми пластинками и далее объединялись при

помощи дифракционной решетки. Также новый подход к генерации

векторных вихревых пучков с использованием интерферометра Саньяка был

представлен в [63], причем на выходе системы пучки подвергались

фильтрации в линзовом Фурье-каскаде с выделением нужных

дифракционных порядков в Фурье-плоскости. Векторные пучки с

пространственным распределением как поляризации, так и фазы были

сгенерированы с помощью ПМС в [64]. В [65] использовали ПМС для

генерации векторных пучков с состояниями поляризации более высокого

порядка. Отметим, что в вышеперечисленных схемах используются линзовые

Фурье каскады для различных видов фильтрации, а также дифракционная

решетка для объединения пучков, что существенно снижает энергетическую

эффективность. Оптическая схема интерферометра Саньяка также

достаточно сложна.

Исходя из вышеизложенного, отметим, что основное направление

формирования неоднородно-поляризованного излучения сосредоточено

вокруг аксиально-симметричного распределения поляризации в поперечном

сечении пучка. Наиболее удобны в использовании формирователи

поляризации с аксиальной симметрией, осуществляющие непосредственное

преобразование поляризационного состояния пучка, такие, как оптические

системы, включающие аксиконы и многосекторные пластины.

Преимуществом аксиконов является высокая лучевая стойкость. Однако для

аксиконов, как дифракционных, так и рефракционных, актуальным является

преодоление хроматизма, а также объединение отдельных оптических

элементов, составляющих оптическую систему, в единый жесткий блок для

облегчения юстировки. При использовании многосекторных
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поляризационных пластин очевидна потребность в компенсации вихревых

составляющих, появляющихся из-за круговой поляризации исходного пучка.

Кроме того, помимо перечисленных оптических систем, дающих

стационарное поляризационное состояние пучка, актуальными являются

системы, обеспечивающие возможность управления распределением

поляризации в поперечном сечении неоднородно поляризованного пучка, что

дает больше степеней свободы для контроля и использования лазерного

излучения. Такую возможность дают интерференционные методы за счет

изменения как образов исходных мод, так и межмодовых фазовых сдвигов.

Разумеется, это становиться доступно лишь при использовании ПМС в

качестве формирователя исходных мод. Таким образом, использование ПМС

открывает широкие возможности для формирования лазерных пучков

различной поляризации. Однако, задача выбора схемы интерферометра,

содержащей минимальное число элементов, согласованной со свойствами

ПМС и дающей максимальную энергетическую эффективность, является

актуальной.

Цель диссертационной работы

Разработка методов формирования неоднородно поляризованных

лазерных пучков с помощью интерферометра, включающего

жидкокристаллический модулятор света, секторных пластинок и много

конических аксиконов.

Задачи диссертационной работы

1. Разработка и экспериментальная реализация оптической системы

для получения азимутально поляризованных лазерных пучков с

использованием жидкокристаллического модулятора света и интерферометра

Маха–Цендера.

2. Разработка, изготовление, и экспериментальное исследование

секторных пластинок в виде сэндвич-структур, предназначенных для
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преобразования падающего на них света с круговой поляризацией в

цилиндрические векторные пучки низших и высших порядков.

3. Разработка и исследование многоконическогоаксикона для

преобразования пучка с круговой поляризацией в коллимированный

азимутально поляризованный вихревой пучок.

Научная новизна работы:

1. Предложена и экспериментально реализована оптическая система

формирования пучков с азимутальной поляризацией на основе

интерферометра Маха–Цендера и жидкокристаллического модулятора света.

Генерация модовых пучков осуществляется различными участками апертуры

жидкокристаллического модулятора. По сравнению с известными

оптическими системами с дифракционной решёткой и линзами

предложенная оптическая система позволяет не менее чем в два раза

повысить энергетическую эффективность и получать два азимутально

поляризованных пучка.

2. Разработаны и реализованы оптические секторные сэндвич-

структуры, состоящие из сложенных вместе поляризационной пластины,

образованной секторами из дихроичной плёнки с различными

направлениями поляризационных осей, и фазовой пластины, имеющей

фазосдвигающие области с разностью фаз π в виде полуплоскостей или

квадрантов. Сэндвич-структуры обеспечивают преобразование пучка с

круговой поляризацией в цилиндрические векторные лазерные пучки:

квазирадиально поляризованный пучок первого порядка и азимутально

поляризованный пучок второго порядка. В отличие от поляризационных

пластин без фазовой пластины, предложенные сэндвич-структуры позволяют

получать из пучков с круговой поляризацией неоднородно поляризованные

пучки без дополнительной вихревой фазы. Сэндвич-структуры

характеризуются простотой изготовления при энергетической эффективности

близкой к 50 %.
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3. Предложены и исследованы ахроматические оптические элементы

из преломляющего материала, ограниченные коническими поверхностями

для формирования азимутально поляризованных пучков круглой формы с

вихревой фазовой зависимостью. Преобразование поляризации в оптических

элементах происходит на первой конической поверхности за счёт отражения

лучей, падающих под углом Брюстера, а вторая и третья конические

поверхности осуществляют коллимацию пучка. Поляризационное

преобразование за счет отражения лучей обеспечивает ахроматизацию

элемента в отличие от известных рефракционных элементов с падением

лучей под углом Брюстера. Совмещение в одном элементе функций

преобразования поляризации и коллимации света позволяет создавать

готовые к использованию моноблочные элементы и избегать сложных

взаимных юстировок аксикона с другими оптическими элементами.

Положения, выносимые на защиту:

1. Возможно использование интерферометра Маха–Цендера и

жидкокристаллического модулятора света для эффективного формирования

азимутально поляризованных пучков.

2. Преобразование пучка с круговой поляризацией в цилиндрические

векторные лазерные пучки низких и высоких порядков без дополнительной

вихревой фазы может осуществляться секторными сэндвич-структурами,

состоящими из сложенных вместе дихроичной секторной поляризационной

пластины и фазовой пластины, имеющей фазосдвигающие области с

разностью фаз π в виде полуплоскостей или квадрантов.

3. Возможно получение коллимированных азимутально

поляризованных вихревых световых пучков круглой формы с

использованием моноблочных преломляющих оптических элементов,

ограниченных коническими поверхностями.
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Практическая значимость:

Предложенные в диссертации методы и оптические схемы

формирования пучков с радиальной и азимутальной поляризацией, а также

комбинации элементов фокусирующей оптики с разнополяризованными

пучками могут быть применены для оптической связи, лазерной обработки

материалов, фотолитографии, ускорения электронов и других практических

задач.

Методы исследований:

В диссертационной работе используются методы математического

моделирования на основе трассировки лучей, а также методом FDTD в

программном пакете Comsol. Для оптического эксперимента используются

пространственный модулятор света, дифракционные оптические элементы и

прецизионное точение многоконическогоаксикона.

Достоверность полученных результатов:

Достоверность полученных результатов подтверждается соответствием

результатов расчётов и моделирования экспериментальным данным.

Личный вклад автора

Изложенные в диссертации оригинальные результаты получены

соискателем, либо при его непосредственном участии. Соискателем

самостоятельно проводились вычислительные и натурные эксперименты,

разрабатывались методы и математические модели. Постановка задач и

обсуждение результатов проводились совместно с научным руководителем.

Публикации и апробация работы

По теме данной диссертационной работы было опубликовано 6 работ,

входящих в базу Scopus и WebofScience, из которых – 6 статей в изданиях,
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рекомендованных ВАК. Результаты исследований были представлены и

доложены на международных научных конференциях:

• International Conference on Information Technology and

Nanotechnology (ITNT) (2020, Samara, Russia) (представлено два

доклада);

• Международная научно-техническая конференция «Оптические

технологии в телекоммуникациях ОТТ-2022», (2022, Уфа,

Россия).

Структура и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения, списка

сокращений и условных обозначений, списка литературы, включающего 213

наименований. Общий объём составляет 109 страниц машинописного текста,

включает 26 рисунков, 4 таблицы.
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ГЛАВА 1

ИНТЕРФЕРЕНЦИОННЫЕ МЕТОДЫ ФОРМИРОВАНИЯ

ЦИЛИНДРИЧЕСКИХ ВЕКТОРНЫХ ПУЧКОВ

1.1 Обзор основанных на интерференции методов формирования

неоднородно поляризованных пучков

Интерференционные методы являются одним из методов генерации

цилиндрических векторных пучков. Интерференционные методы, как

правило, основаны на когерентной суперпозиции пары обычных мод,

например, с помощью интерферометра [50, 51, 53]. Таким способом можно

формировать любые типы векторных пучков, и, в принципе, такой метод

применим для любой длины волны. Наиболее известный вариант

интерференционного метода основан на сложении мод Эрмита–Гаусса (ЭГ)

(0, 1) и (1, 0) с ортогональными линейными поляризациями. В этом варианте

получается радиально-поляризованное распределение, соответствующее


[…]


τ ρ σ 2σ α ε ψ 2σ α ε ψ
2 2 2

             ,

 
 

cos 2
arctan .

sin 2n

    
   

     
(3.40)

   

1 1

1

cos 2
cos 2

cos cos

sin 2 sin 2cos
,

cos sin3 cos

Rı r r

r r

 
           

 

           
 

  

(3.41)
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2 2 2 2
2 2

1 1
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      
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        

 
 

cos 2
tan ,

sin 2n

   
 

    
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
   

  

    
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n P n P
r

n P n P

n P n P n P n P
r

n P

    
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
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1 sin 2 sin (1 sin ) 1 sin
,

sin 2 sin ( sin ) sin

n P

n P n P n P n P
r r r

n P n P n P n P



   
  

   

  2
2 2

 
          ,

1

cos cos cos

cos sin3
cos 3

2

r r r r
  

  
  

  
 

, (3.42)

 

1

tan

R
e 

  
. (3.43)

По теореме синуса можно написать:

47 71a h   . (3.44)

Используя теорему синуса, можно написать:

 

47 48

sin
sin

2


  

  
 

, (3.45)

 47sin
48

sin
2

  


 
  
 

, (3.46)

cotv r  , (3.47)

cotu r  , (3.48)
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 
cos3

cot cot arcsin 2
2

cos3
tan arcsin 2 ,

a R R
n

R
n

    
           

  

   
      

  

(3.49)

430 2
2 2

    
            

   
. (3.50)

Из теоремы синусов можно установить соотношение:

 

43

sin 430 sin

a H


 
, (3.51)
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
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 
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n
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 (3.52)

 43coss   . (3.53)
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         
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  
   

1

47sin sin
48sin
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2

R
     

    
 

  
 

. (3.55)

 48cose   . (3.56)

Мы должны учитывать следующие ограничения:

73

e s , (3.57)

1

arccos
n

 
   

 
, (3.58)

  . (3.59)

Таким образом, найдены все измерения Трикона. Нижний профиль

Трикон может быть изготовлен из полигона 32165:

0, 0

,

,

,

0, 2

a s d t r

a s h t

a s d t r

t
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 
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 
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. (3.60)

Верхний профиль Трикон 345:

0, 0

,

0, 2

s t

t

 
 
 
  

. (3.61)

Рассчитанный элемент выполняет задачу получения пучка света с

азимутальной поляризацией круглой формы с заданным диаметром. Подводя

итог проведенным расчетам, можно выделить необходимые для изготовления

триконуса основные размеры элемента и параметры получаемого пучка,

показанные на рисунке 3.9. На рисунке 3.9а представлен общий вид

преобразователя поляризации лазерного излучения, а на рисунке 3.9б –

конструкция элемента в разрезе. Для простоты здесь показан ход трех лучей

– двух крайних и одного промежуточного, а также проведено обобщение

некоторых обозначений, использованных ранее.
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а) б)

Рисунок 3.9– (а) общий вид преобразователя поляризации лазерного

излучения; (б) конструкция элемента в разрезе

Как можно видеть, в новых обозначениях ω и ψ связаны между собой

формулой:
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cos3
2 arctan arcsin

cos3
sin arcsin 2

n

n
n

n

    
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     

   

, (3.62)

а радиус входящего пучка r и выходящего пучка R связаны формулой:

2 2 cos3
cos 3 1 sin arcsin 2

cos3
sin3 sin arcsin 2

n n
n

R r

n n
n

    
       

   
    

      
   

. (3.63)

Третья коническая поверхность образует заднюю поверхность элемента

и имеет радиус основания ρ:
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 (3.64)

Прошедшие поляризованные лучи падают изнутри на вторую

коническую поверхность и в силу полного внутреннего отражения

отражаются в направлении на третью коническую поверхность так, чтобы

лучи равномерно распределились по круговому сечению выходного пучка.

Далее лучи падают на третью коническую поверхность, угол конусности

которой ψ, рассчитанный по формуле (3.62), обеспечивает параллельность

всех выходящих лучей после преломления на третьей конической

поверхности. После преломления на третьей поверхности лучи

поляризованного излучения распространяются в том же направлении, что и

лучи света, падающие на первую поверхность, то есть параллельно

оптической оси. Кроме того, лучи, падающие на крайние точки первой

конической поверхности, при соблюдении всех размеров в соответствии с

формулами (3.62), (3.63), (3.64) выходят из третьей конической поверхности

один на оптической оси, а второй – на расстоянии R от оптической оси. Из

этого следует, что падающий циркулярно поляризованный пучок круглой

формы преобразуется в азимутально поляризованный пучок также круглой

формы с радиусом R, который может быть рассчитан по формуле (3.63).

Представлен новый способ создания цилиндрической поляризации на

основе отражения под углом Брюстера. Коническая поверхность генерирует

цилиндрически поляризованный пучок лучей, а другие конические

поверхности коллимируют его. Теоретическое описание и численное

исследование показывают, что предлагаемый биконический аксикон

создавать азимутально-поляризованный пучок кольцевой формы.
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3.3.3 Исследование влияния показателя преломления элемента

на свойства сформированного оптического пучка

Следующим шагом было проведено исследование влияния показателя

преломления элемента на свойства сформированного оптического пучка и

действие биконического аксикона на коротко-импульсный Гауссов пучок с

круговой поляризацией.

Предлагается не менять конфигурацию (геометрию) элемента, а

варьировать только длину волны и показатель преломления. Данное

исследование необходимо при причине того, что для разных длин волн

показатель преломления несколько разный, а оптический элемент при

использовании невозможно динамически менять. Далее будем варьировать

только длину волны источника света в диапазоне от 1,0 мкм до 1,5 мкм. В

таблице 3.1 представлены результаты расчёта распределения интенсивности

электрического поля E в поперечном и продольном направлении. Видно, что

независимо от длины волны 1 мкм ≤ λ ≤ 1,5 мкм падающего света для

фиксированного показателя преломления элемента формируется

распределение интенсивности практически с одинаковым радиусом

внешнего кольца сразу после элемента (на расстоянии z = 11 мкм). На

некотором расстоянии от элемента (z = 15 мкм) видно формирование

Бесселеподобного распределения с масштабными вариациями, что вполне

согласуется с изменением величины длины волны.

Таким образом, на основе численного моделирования методом FDTD

показано сохранение работоспособности предложенного элемента при

изменении длины волны падающего в достаточно широком диапазоне

(1 мкм ≤ λ ≤ 1,5 мкм).

При изучении действие биконического аксикона на коротко-

импульсный Гауссов пучок с круговой поляризацией, зададим источник

света, как коротко-импульсный Гауссов пучок с круговой поляризацией.

Основные параметры импульсного сигнала представлены в таблице 3.2 и на

рисунке 3.9.
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Таблица 3.1 – Сравнение действия биконического аксикона (n = 1,5)

источника света с различной длиной волны λ и круговой поляризацией

λ 1,0 мкм 1,2 мкм 1,3 мкм 1,5 мкм

n Показатель преломления элемента n = 1,5

z z = 11 мкм

п
р
о
ек

ц
и
я
O

X
Y

z z = 15 мкм

п
р
о
ек

ц
и
я
O

X
Y

Продольное сечение

п
р
о
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Таким образом, удаётся охватить достаточно большой разброс по

длинам волн в диапазоне от 0,6 мкм до 2,5 мкм. Результаты моделирования

действия биконического аксикона с показателем преломления n = 1,5 и

импульсного Гауссова пучка с круговой поляризацией (продолжительность

импульса 5 фемтосекунд) представлены в таблице 3.3.

Таблица 3.2 – Параметры импульсного пучка

Продолжительность

импульса
Ширина полосы Сдвиг

Центральная длина

волны

5 fs 88,2542 THz 28 fs 1,5 m
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Рисунок 3.10 – Параметры импульсного пучка

Распределение интенсивности, как на поперечном распределении, так и

на продольном полностью соответствуют полученным ранее результатам для

постоянного источника света. Что касается вектора электрического поля,

здесь также сохраняется сложная структура сформированного пучка с

азимутальной поляризацией на кольцах.

На основе численного моделирования показано, что показатель

преломления материала, из которого изготовлен элемент и длина волны

падающего излучение слабо влияют на поляризационные свойства

сформированного пучка. Однако, чем меньше показатель преломления

(граница снизу – 1,5) и меньше длина волны падающего излучения (граница

снизу 1 мкм), тем выше энергетическая эффективность элемента. Кроме того,

биконический аксикон позволяет сформировать сложно организованную
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структуру пучка вдоль оси z. В «жерле вулкана» наблюдается спиральное

вихревое распределение, причём направление вектора электрического поля

описывается поступательным движением вдоль всех осей.

Таблица 3.3 – Действие биконического аксикона (n = 1,5) при импульсном

источнике света с круговой поляризацией

Продольное сечение OXY Продольное сечение

OYZ z = 11 мкм z = 15 мкм

3.4 Выводы к третьей главе

1. Основой предлагаемого подхода является использование

конических поверхностей аксикона: преобразование поляризации

происходит на внутренней поверхности за счет отражения лучей под углом

Брюстера, а внешние поверхности используются для коллимации

преобразованного пучка. Элемент преобразует входной циркулярно
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поляризованный лазерный пучок, падающий на внутреннюю коническую

поверхность, в коллимированный азимутально поляризованный пучок с

вихревой фазой.

2. Биконический аксикон создает азимутально-поляризованный пучок

кольцевой формы, для создания пучка круглой формы необходимы еще одна

или две дополнительные преломляющие конические поверхности.

3. Эксперимент демонстрирует эффективность предлагаемого

элемента и подтверждает теоретические предсказания.

4. Показано, что показатель преломления материала, из которого

изготовлен элемент и длина волны падающего излучение слабо влияют на

поляризационные свойства сформированного пучка. Однако, чем меньше

показатель преломления (граница снизу – 1,5) и меньше длина волны

падающего излучения (граница снизу 1 мкм), тем выше энергетическая

эффективность элемента.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с поставленной целью и задачами в диссертации

получены следующие основные результаты:

1. Разработана и экспериментально реализована оптическая система

для формирования пучков с неоднородной поляризацией и заданной

амплитудно-фазовой структурой на основе генерации модовых пучков

различными участками одного жидкокристаллического модулятора и

последующего сложения пучков с использованием интерферометра Маха–

Цендера. Полученная энергетическая эффективность формирования пучков в

реализованной оптической системе не менее чем в 2 раза больше по

сравнению с ранее использовавшейся схемой на основе применения

дифракционной решетки. Экспериментально получены два пучка равной

мощности с необходимым поляризационным состоянием и заданной

амплитудно-фазовой структурой. Достигнута поляризационная чистота

пучков более 96 %.

2. Разработаны и изготовлены оптические секторные сэндвич-

структуры, состоящие из сложенных вместе дихроичной секторной

поляризационной плёнки и бинарно-фазовой пластины для преобразования

пучка с круговой поляризацией в цилиндрические векторные лазерные пучки

с квазирадиальной поляризацией 1-ого и азимутальной поляризацией 2-ого

порядков. В проведенных оптических экспериментах дополнение секторной

поляризационной плёнки двухсекторной фазовой пластинкой позволило

компенсировать вихревую сингулярность 2-го порядка которая возникает из-

за спин-орбитального взаимодействия и получить корреляционные

максимумы соответствующие вихревым фазам ±1 порядка, и минимум в

центре фокальной плоскости, что совпадает с результатами моделирования.

При экспериментальном исследовании поля типа «азимутальная поляризация

2-го порядка» также были получены корреляционные максимумы в
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соответствующих порядках и нулевая интенсивность в центре фокальной

плоскости.

3. Рассчитаны и исследованы многоконические моноблочные

оптические элементы для получения азимутально поляризованных пучков с

вихревой фазовой зависимостью. На основе численного моделирования в

лучевом приближении, а также методом FDTD показано, что двухконический

аксикон с показателем преломления n = 1,4958 при освещении Гауссовым

пучком с круговой поляризацией и длиной волны λ = 1,5 мкм формирует

азимутально поляризованный коллимированный пучок кольцевой формы с

энергетической эффективностью около 7 %. Соотношение энергий внешнего

кольца по отношению к излучению, сосредоточенному в кольце с

азимутальной поляризацией составляет 1:16. На основе геометрооптического

расчета разработан элемент с третьей конической поверхностью, который

дает пучок круглой формы с такой же эффективностью. Изменении длины

волны падающего излучения в достаточно широких пределах

(1 мкм ≤ λ ≤ 1,5 мкм) при проведении моделирования не привело к

существенному изменению поляризационного состояния пучка.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ЭГ – пучки Эрмита–Гаусса

ЛГ – пучки Лагерра–Гаусса

ЭЛГ – пучки Эрмита–Лагерра–Гаусса

ДОЭ – дифракционный оптический элемент

ПМС, SLM – пространственный модулятор света; spatial light modulator

ЦВП – цилиндрические векторные пучки

СУМ – спиновый угловой момент

ОУМ – орбитальный угловой момент

СФП – спиральная фазовая пластина

FDTD – Finite Difference Time Domain; Метод конечных разностей

во временной области
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