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"Формирование неоднородно поляризованных лазерных пучков интерференционным методом

и методами прямого преобразования поляризационного состояния пучка"

на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности1.3.6.

Оптика

Диссертационная работа Алгубили А. М. К. посвящена решению актуальной задачи

разработки новых методов формирования неоднородно поляризованных световых пучков

интерференционным методом и методами прямого преобразования поляризационного

состояния пучка. Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена тем, что

цилиндрические векторные пучки используются при передаче информации в свободном

пространстве и по волоконно-оптическим линиям связи, манипуляции микрочастицами, для

лазернойрезки и сверленияметалла.

Полученные экспериментальные данные в части действия разработанных оптических

элементов и систем хорошо согласуются с теоретическими моделями и результатами

численного моделирования. В работе разработан и рассчитан новый тип секторных

поляризующих элементов — сэндвич структуры, состоящие из поляризационной и фазовой

части. Параметры фазовой функции пропускания элемента позволяют управлять типом

формируемой поляризации. Разработаны многоконические рефракционные элементы,

позволяющие получить азимутально поляризованный пучок в широком спектральном

диапазоне.

Рассмотрено применение жидкокристаллического (ЖК) пространственного модулятора

света для формирования неоднородно поляризованных пучков в интерферометре. Получено

увеличение энергетической эффективности интерферометра по сравнению с дифракционными

решеткамине менее чемв 2 раза.

Диссертация «Формирование неоднородно поляризованных лазерных пучков

интерференционным методом и методами прямого преобразования поляризационного

состояния пучка» представляет собой законченную научно-исследовательскую работу.

Основные результатыявляются актуальнымии полученывпервые. Результатыработы прошли

достаточную апробацию на международных и российских конференциях и опубликованыв 6

работах, индексируемых в \\еь оЁ 5<1епсе и Зсориз и рекомендованных ВАК Минобрнауки

России.

В целом работа Алгубили А. М. К. производит положительное впечатление, но

имеются недостатки, к которым следует отнести:

1. В автореферате диссертации использован термин «квазирадиальная поляризация».

В доступной научно-технической литературе нет однозначной трактовки этого

термина,в связи с чем возникает вопрос,что именно имелв виду автор?

2. В автореферате также имеется утверждение об отсутствии необходимости

юстировок при совмещении в одном рефракционном элементе функций

преобразования поляризации и коллимации пучка. На самом деле это справедливо

только для взаимной юстировки конических поверхностей, а требование к

юстировке с оптическими элементами для формирования освещающего пучка,

вероятно,остается.

Входящий неоЕ =47.

Дата 25 MAP 2074
Самарский университет

3. В автореферате нигде не сказано о типе применяемого ЖК модулятора и методе

формирования требуемых мод.

4. Для секторных пластинокнигдене указана рабочая длина волны, под которую были

изготовленыэкспериментальные образцы. Очевидно, что длина волны важна лишь

для фазовой пластинки, что и следовало бы указать, а также обсудить, что

произойдет при отклонении длиныволныот расчетной.

5. Обозначения углов на рис.9 и 11 отличаются. Понятно, что это разные элементы,

но, тем не менее, некоторая унификация здесь возможна.

6. В автореферате указано, что была «достигнута поляризационная чистота пучков

более 96%,» однако не приводится пояснение, какими средствами поводилось

измерениеэтой поляризационнойчистотыи что понималось под данной чистотой (в

литературе встречаются различные определения этой характеристики).

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки работы. Судя по

автореферату, диссертация АлгубилиА.М. К. "Формирование неоднородно поляризованных

лазерных пучков интерференционным методом и методами прямого преобразования

поляризационного состояния пучка" соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения и

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 г. №842, предъявляемым ВАКРФ к диссертациям на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.6. Оптика, а её автор Алгубили

А. М. К. , заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по

специальности1.3.6. Оптика.

Рецензенты дают своё согласие на включение своих персональных данных в документы,
связанныес работой диссертационного совета,и на их дальнейшую обработку.
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